
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Consumi idrici Policlinico Duilio Casula; rimborso all’Università degli Studi di 
Cagliari dei consumi idrici e delle competenze per acquedotto, depurazione e 
fognatura relativi all’anno 2023, periodo di competenza dal 18.02.2023 al 31.10.2023. 
Autorizzazione al pagamento del rimborso dei costi sostenuti da UNICA in favore 
del Gestore Abbanoa Spa. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X  ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario Facente Funzioni 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Ferdinando Coghe  

NON FAVOREVOLE [  ] 

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano   

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n.915 del 03/09/2024  

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing. Cristiana Mereu   

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco 

903                    11.09.2024

12.09.2024

Il Delegato



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n.10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA    la Deliberazione n.885 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore 

Amministrativo Facente Funzioni la Dott.ssa Maria Teresa Piras; 
 
VISTA    la Deliberazione n.886 del 04.09.2024 con la quale è stato nominato Direttore Sanitario 

Facente Funzioni il Dott. Ferdinando Coghe; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
PREMESSO CHE che l’alimentazione idrica del Policlinico Duilio Casula è derivata dall’utenza che l’Ente 

Gestore della rete, Società Abbanoa Spa, riconosce all’Università degli Studi di Cagliari 
attraverso l’utenza contatore n°3114499605 matricola n°02WI060161  

   
PRECISATO che l’Ateneo e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari hanno condiviso una 

compartecipazione delle spese proporzionate ai consumi ascritti al Policlinico Universitario 
Duilio Casula e da ricondursi alle letture del contatore idrico “a scavalco” installato di 
concerto tra le parti a decorrere dalla costituzione di questa Azienda; 

 
RICHIAMATA la nota dell’Università degli Studi di Cagliari, prot. 2024-UNCACLE-0215205, pervenuta a 

questa Azienda al numero di protocollo PG/2024/14143 del 01.08.2024, di richiesta 
rimborso dei costi sostenuti relativi ai consumi idrici e alle competenze di acquedotto, 
depurazione e fognatura, periodo di competenza dal 18.02.2023 al 31.10.2023 di importo 
pari a € 202.627,71 oltre Iva 10% di Legge;    

 

DATO ATTO       che l’Università degli Studi di Cagliari formula una richiesta di rimborso relativa all’anno 
2023, per i corrispettivi richiesti dalla Società Abbanoa Spa, comprese le competenze di 
acquedotto, depurazione e fognatura per un importo complessivo di € 222.890,48 Iva inclusa, 
meglio rappresentato nelle Fatture n°0150020230001248300 del 12.05.2023 (letture dal 
17.02.2023 al 18.04.2023), n°0150020230001790400 del 14.07.2023 (letture dal 18.04.2024 al 
23.06.2023), n°0150020230002422100 del 15.09.2023 (letture dal 23.06.2023 al 16.08.2023) 
e n°0150020230003151400 del 17.11.2023 (letture dal 16.08.2023 al 31.10.2023);   

 
 

 



3 

ATTESO    che, a seguito della richiesta di rimborso da parte dell’Ateneo è stata portata a compimento 
l’analisi e la ricognizione dei documenti a disposizione dell’Azienda per una corretta 
definizione e attribuzione degli importi da portare in liquidazione per il rimborso dei costi 
sostenuti dall’ Università degli Studi di Cagliari; 

   
ACCERTATO  che il credito da corrispondere a titolo di rimborso relativo alle competenze acquedotto, 

depurazione e fognature e ai consumi idrici del contatore “a scavalco” n°3114499605 
matricola n°02WI060161, ammonta a € 202.627,71 oltre Iva 10% di Legge e pertanto 
complessivi € 222.890,48 Iva inclusa; 

 
VISTA   la consistenza degli atti istruttori compiuti; 

 
 

PROPONE 
 
 

1) DI AUTORIZZARE e liquidare l’importo complessivo di € 202.627,71 oltre Iva 10% di Legge, a titolo di 
rimborso all’Università degli Studi di Cagliari, per l’anno 2023, periodo di competenza dal 18.02.2023 al 
31.10.2023, relativo ai consumi idrici e alle competenze acquedotto, depurazione e fognatura rilevati dal 
contatore “a scavalco” n°3114499605 matricola n°02WI060161 installato di concerto tra l’Ateneo e l’A.O.U. 
di Cagliari a decorrere dalla costituzione di questa Azienda; 

 
2) DI PRECISARE che la somma di € € 202.627,71 oltre Iva 10% di Legge è quella richiesta dall’Università degli 

Studi di Cagliari a titolo di rimborso dei consumi idrici e delle competenze di acquedotto, depurazione e 
fognatura ascrivibili all’anno 2023 meglio dettagliato nelle fatture emesse dalla Società Abbanoa Spa citate nel 
preambolo del presente atto;  

 
3) DI STABILIRE che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto quantificato in € 222.890,48 di cui € 

202.627,71 per imponibile e € 20.262,77 per Iva di Legge, verrà registrato sul bilancio degli esercizi di 
competenza di parte di corrente, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UAST 
(Ufficio autorizzazioni 

Servizio Tecnico) 

UAST/2023/1/0 
(Autorizzazione di spesa 
2023 – Servizio Tecnico) 

A506020102 
(Acqua)  

MC000236 
(Costi generali Monserrato) € 222.890,48 

          

4) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SSD 
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Consumi idrici Policlinico Duilio Casula; 
rimborso all’Università degli Studi di Cagliari dei consumi idrici e delle competenze per acquedotto, depurazione 
e fognatura relativi all’anno 2023, periodo di competenza dal 18.02.2023 al 31.10.2023. Autorizzazione 
al pagamento del rimborso dei costi sostenuti da UNICA in favore del Gestore Abbanoa Spa.”. 

 
 
 
 
 

 



4 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione 

          

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

12.09.2024


		2024-09-05T13:30:30+0200
	CRISTIANA MEREU


		2024-09-05T13:43:07+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-09-10T13:30:29+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-09-10T17:39:25+0200
	COGHE FERDINANDO


		2024-09-11T17:38:12+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-09-12T17:22:08+0200
	CINZIA CUCCU




